Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

## Diplomová práce

Václav Nájemník

Roman Nejedlý a Litomyšl 1871 - 1901

Roman Nejedly and Litomysl 1871 - 1901

Rád bych na tomto místě poděkoval PhDr. Janu Randákovi, PhD. za vedení práce, cenné připomínky a osobní přístup.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 30. 7. 2010

## ANOTACE

Předkládaná diplomová práce se zabývá životem pedagoga, vydavatele a hudebního skladatele Romana Nejedlého zejména v období, kdy působil v Litomyšli, tj. v letech 1871-1901. Obsahem je vedle revize faktografie i rozbor literatury o Romanu Nejedlém, především tam, kde byly dřívější výklady v zajetí dobové totalitní ideologie. Roman Nejedlý je též otcem známé kontroverzní postavy českých dějin – Zdeňka Nejedlého. Předmětem studia je v této práci nejen jejich vztah, ale spíše působení otce jako pozitivního i negativního vzoru.

Presented thesis inquire into life of teacher, editor and music composer Roman Nejedly. In particular the time period when he worked in Litomyšl between 1871 and 1901. Main goal of the thesis was not only to revise factography but also to analyse literature about Roman Nejedly, especially in places, where commentaries were influenced by totalitarian ideology. Roman Nejedly is also father of well known but controversial person of czech history - Zdenek Nejedly. Subject of this study is not just their relationship but also fatherlike effects as positive and negative ideal.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Roman Nejedlý
Litomyšl
1871-1901
Hudební život
Spolkový život
Antisemitismus
Totalita
Ideologie
Zdeněk Nejedlý
Interpretace
Idealismus

## KEY WORDS

Roman Nejedly
Litomyšl
1871 - 1901
Musical life
Life of guild
Antisemitism
Totality
Ideology
Zdenek Nejedly
Interpretation
Idealism

## OBSAH

Úvod ..... 6
Rozbor pramenů a literatury ..... 8
1. Život Romana Nejedlého ve světle pramenů a literatury a jeho interpretační výklady ..... 12
1.1 autoři a jejich záměry ..... 12
1.2 původ, vzdělání a první pracoviště ..... 16
1.3 Litomyšl ..... 28
1.4 činnost vydavatelská ..... 43
1.5 živý či mrtvý odkaz? ..... 52
2. Otec a syn ..... 54
2.1 mládí a univerzita ..... 54
2.2 Jirásek a Smetana ..... 63
2.3 idealismus ..... 68
Závěr ..... 73
Seznam pramenů a literatury ..... 75

## ÚVOD

Cílem předkládané práce není ani tak snést nová fakta o životě Romana Nejedlého v posledních třech desetiletích devatenáctého století, jako spíše identifikovat různé přístupy k interpretaci životních postojů a činnosti skladatele, učitele, vydavatele a otce známé kontroverzní postavy novodobých českých dějin. O revizi životopisu půjde více méně jen v tomto interpretačním rámci, protože je reálný předpoklad, že většina skutečností z působení Romana Nejedlého byla známa a k jejich neuvedení autory vedly jen vnější okolnosti, ať už tomu bylo kvůli autocenzuře nebo z ideologických důvodů. Některá fakta vztahující se k sledovanému tématu tak budou uvedena poprvé.

Mezi okolnosti, jež často brzdily uvedení všech životních dat a postojů Romana Nejedlého, řadím jeho vazbu na syna Zdeňka, jehož osobnost bývala hlavním předmětem studia a k staršímu Nejedlému se pak autoři dostávali podružně. Vztah Romana a Zdeňka Nejedlých neopomíjel skoro žádný z autorů píšících o Romanu Nejedlém, přičemž pisatelé většinou zdůrazňovali, že Zdeňkovo směřování a vědecké zájmy byly do značné míry otcem inspirovány. Tato Romanova role bude v mé diplomové práci také předmětem širší analýzy, přičemž budou uvedeny i některé charakteristiky nové. Nevyhneme se zde i sondám do psychologie osobnosti Zdeňka Nejedlého, kde se pokusím nabídnout pohled novější založený na podrobném studiu některých děl a osobní korespondence tohoto rozporuplného vědce s jemu blízkými lidmi. Je jasné, že ačkoli je tento pohled podmíněn studiem pramenů a literatury, bude individuální a v žádném případě jej nepředkládám jako jediný možný. V závěrečné krátké kapitole předložím krátký nástin idealismu Zdeňka Nejedlého, jímž se tolik lišil od spíše pragmaticky založeného otce. Přesto však byl Roman Nejedlý pro syna inspirativní svou didaktickou názornou metodou, již Zdeněk aplikoval na svůj vlastně pedagogický a v podstatě ještě obrozenecký ideál.

Z historiků píšících o Romanu Nejedlém bude zmíněn i pozdější dlouholetý pracovník SÚA Karel Bolomský, jehož práce je poněkud ojedinělá hlavně v absenci ideologických klíšé a v pomnutí osobnosti Zdeňka Nejedlého, byť bychom to v roce jejího vzniku předpokládali.

Zvolené časové období pokrývá dobu, kdy se Roman Nejedlý nacházel na vrcholu svých tvůrčích sil a současně je toto období neodmyslitelně spjato s prostředím města Litomyšle, kam Nejedlý přišel v roce 1871 spolu s dalšími učiteli. Vztah k této nové generaci mladých intelektuálů, mezi něž se tři roky po Nejedlého příchodu zařadil na příklad i Alois Jirásek, a

místo Romana Nejedlého v ní bude také předmětem mého studia. Prostředí Litomyšle však bude prezentováno spíše jako jeviště a pozadí uskutečňovaných tvůrčích záměrů sledované osobnosti.

Některá fakta ze života Romana Nejedlého byla pozdějšími pisateli ignorována zejména z ideologických důvodů, což se také budu snažit na následujících stránkách nejen popsat, ale také vysvětlit. Některé jiné skutečnosti možná budou předkládány zcela poprvé. Výsledkem mé analýzy by měl být nový portrét osobnosti Romana Nejedlého zbavený ideologického nánosu a také rozkrytí možných interpretačních postupů volených autory, jejichž snahou není v první řadě poznání, ale glorifikace či propaganda v zájmu totalitní ideologie.

## Rozbor pramenů a literatury

V následující diplomové práci je využito několik druhů pramenů. Východiskem a hlavní pramennou základnu představují fondy Romana Nejedlého a Zdeňka Nejedlého nacházející se v Archivu Akademie věd České republiky. Konkrétně pak byla zpracována hlavně bohatá sbírka osobní korespondence, z níž dřívější badatelé těžili jen částečně či vůbec. V případě korespondence Romana Nejedlého jde o následující autority: Alois Jirásek, František Vogner, Zdeněk Nejedlý, Jaroslav Gallat, Josef Foerster aj. U Zdeňka Nejedlého to jsou hlavně Václav Drbohlav, Čeněk Zíbrt a Josef Šimek. Vedle toho byly použity i rukopisné sbírky, hlavně koncepty dopisů Romana Nejedlého ve dvou sešitech. Vedle toho pak diplomová práce Karla Bolomského<sup>1</sup> a opis textu příspěvku Jaromíra Metyše psaný pro krajanský tisk v době okupace.<sup>2</sup>

Jako dalších pramenů bylo využito fondů Státního okresního archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli, kde šlo hlavně o regionální literaturu a mezifondový soubor kronik. V archivu Regionálního muzea v Litomyšli byl využit bohatý fond zpěváckého spolku *Vlastimil* a fond Roman Nejedlý.

V podstatě výhradně ve druhé části této práce je využita jako pramen autobiografie Zdeňka Nejedlého vyšlá k jeho nedožitým 95. narozeninám a sestavená Jaroslavem Kojzarem v roce 1973 z několika autentických textů do pietní edice.<sup>3</sup> Původní text, který se nezachoval, daroval Zdeněk Nejedlý své budoucí ženě Marii Brichtové v roce 1903.

V první části této diplomové práce jsou sledovány dva cíle. Za prvé jde o revizi životopisu Romana Nejedlého nejen s akcentem na jeho působení v Litomyšli. Při snaze o nové nastínění pohledu na činnost Romana Nejedlého jsem se nemohl vyhnout důkladnému rozboru samotných dřívějších zpracování života litomyšlského učitele, hudebníka a vydavatele. Tyto analýzy jsem později začal sledovat obšírněji jako svůj druhý badatelský záměr zejména v otázce působení dobového kontextu. Základní literární zpracování života Romana

---


[…]


## ZÁVĚR

Život a působení Romana Nejedlého představuje v mnoha směrech přechodnou fázi ve vývoji Litomyšle. Učitel Nejedlý řichází do města v době určité kulturní stagnace v roce 1871 společně s dalšími novými osobnostmi a je navíc vybaven nejen zkušeností a schopnostmi, ale zejména inspirací, jež ho potkala v předcházejících působištích, hlavně na studiích v Praze a v druhém učitelském místě v Bělé pod Bezdězem.

Příliv nových lidí znamená pro litomyšlské prostředí, společně s antiněmeckou radikalizací některých společenských vrstev, obrovskou změnu. V konfrontaci s menšinovou německou částí tehdejší litomyšlské společnosti, avšak zejména v důsledku deziluze po krachu politických ambic českého národa na počátku sedmdesátých let a také zřejmě v důsledku rozkolu v české politické sféře dochází v oblasti kultury k inklinování k zábavám lehčího typu jako jsou operety, frašky, kuplety aj. Toto pole se stává působištěm Romana Nejedlého respektive Zpěváckého spolku *Vlastimil* pod jeho vedením. Konkrétně to jsou merendy a Cecilské zábavy, při nichž jsou často hrána i díla Romana Nejedlého. Zatímco u publika je toto směřování vítáno a oceňováno, uvnitř vlastního zpěváckého spolku je občas cítit nespokojenosť, vyjádřená dokonce odchodem některých členů. Kritika zaznívá i z odborných kruhů, a tak se i Roman Nejedlý chce pustit do těžších hudebních děl. Právě v tu chvíli je ale stížen nervovou nemocí, jež ho v podstatě ochromuje na řadu let, kdy se věnuje jen práci vydavatelské.

Autoři písíci o Romanu Nejedlém vykazují různé přístupy. Miloslav Matoušek a Josef Teichman jsou komunisty a žáky Zdeňka Nejedlého, navíc písí své oslavné publikace koncem třicátých let, takže na ně musíme uplatnit kritičtější stanovisko, neboť jejich cíl je v době ohrožení republiky manifestační. František Červinka a Karel Bolomský se liší už v rozsahu práce. Objektem jejich zájmu je skutečně již jen postava Romana Nejedlého. Červinka volí přístup vycházející z modifikované teorie vyššího směřování dějin a hledá v jednání Romana Nejedlého totéž, tj. vyšší záměry a idealismus. Karel Bolomský má práci nejvíce založenou na studiu pramenné základny a nepouští se do větších ideologických hodnocení, což jeho práci dodává na věrohodnosti. Některá fakta objevil a napsal ve své práci jako jediný, na příklad že Nejedlého produkce zahrnovala různé žánry i oratoria k poctám pro vladaře.

Častokrát zdůrazňovaný podíl Romana Nejedlého na výchově Litomyšlanů ke smetanovství a vůbec k vážné hudbě, což je premisa jak Červinky tak i Bolomského je

poněkud znehodnocena Nejedlého vydavatelskými počiny a také tím, že zdaleka nebyl jedinou osobností podílející se na přípravě a produkci Smetanových děl v Litomyšli v sedmdesátých a počátkem osmdesátých let. I Nejedlého zájem o Smetanu se jeví prvoplánově jako hnaný touhou mít jeho sbory ve své edici mužských čtvero zpěvů, než že by ho nějak znal a ovládal.

Vůbec vydavatelská činnost se ukazuje být pro Romana Nejedlého více určující než vlastní vedení koncertů. Bohužel se v ní Nejedlý až moc přizpůsobuje širokým vrstvám. Jeho zapojení do společenského života města je poměrně rozsáhlé. Stává se vedle *Vlastimilu* členem Besedy a humoristicko-recesistického spolku *Hnízda kosů litomyšlských*, jež má prapůvod v Chrudimi v činnosti Aloise Gallata. Tento autor mnohých textů je ale identifikován jako inklinující k dobovému antisemitismu.

Ve vztahu otce a syna Nejedlých bylo dosaženo několika nových zjištění. Především se ukazuje, že prapůvod určité uzavřenosti a individualismu Zdeňka Nejedlého může pocházet z problematického raného dětství, kdy byl otec zasažen nervovou chorobou, několik let nemohl mluvit a odmítal se i stýkat se svými dětmi.

Vše se snažil vynahradit Zdeňkovi při vstupu na univerzitu, kdy byly jeho kontakty velmi významné pro Zdeňkovo uchycení v Muzeu Království českého a v široké spolupráci s Čeňkem Zíbrtem. Roman Nejedlý se snažil podporu získat i formou stipendia, o výsledku však nemáme zpráv.

Vliv otcovy metody vyučování získané za pobytu v učitelském ústavu v Praze, které Roman Nejedlý dále rozpracovával do svých učebních pomůcek tak, aby metodou asociace spojovaly obraz s textem, měl možná vliv na realizaci životních snah Zdeňka Nejedlého. V duchu obrozenských tradic, jež vnitřně i přes pobyt v Gollově semináři v podstatě neopustil, chtěl povznést národ k pokroku a lepší vzdělanosti. Otcova názorná metoda ho mohla inspirovat ke způsobu, jakým tento ideál uskutečňoval, což je patrné na příkladech velkých litomyšlských výstav nebo na metodě, jíž zvolil při sepisování knihy *Litomyšl. Tisíc let života českého města*.

Individualismus a idealismus společně s nedostatečným podílem humanistických hodnot, jaké může přinést na příklad křesťanství nebo humanistická filozofie, pak přeneseně u Zdeňka Nejedlého vede k totalitnímu způsobu uvažování, jež postupně nabírá v jeho vnitřním světě vlády.
