*Jan 10. 2010*

Posudek oponenta na diplomovou práci **Václava NÁJEMNÍKA**
**Roman Nejedlý a Litomyšl 1871 – 1901**
(Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze – Ústav českých dějin,
datum obhajoby: 15. 9. 2010)

Zpracoval: PhDr. Jiří Křest'an, CSc.
vedoucí 6. oddělení Národního archivu, Praha

Diplomová práce Václava Nájemníka se věnuje dvěma tematickým okruhům: životu a působení učitele, hudebního skladatele a vydavatele, vlastivědného pracovníka Romana Nejedlého v době jeho pobytu v Litomyšli (1871-1901) a jeho vlivu na syna Zdeňka, pozdějšího známého historika a politika. V Nájemníkově práci se okrajově objevují i další vedlejší otázky – například vztah obou Nejedlých ke dvěma velkým Litomyšlanům, Bedřichu Smetanovi a Aloisi Jiráskovi. Práce není tedy přísně tematicky sevřená, ale zvolené problémy se prolínají a obsah práce svědčí o autorově snaze strukturovat výklad v logickém sledu.

K pozitivům práce nesporně patří, že autor se pokouší o formulování vlastních názorů a závěrů, že zpracovává samostatně zvolenou problematiku poté, co promyslel poznatky, výtěžné studiem. Opírá se o solidní znalost archivních pramenů, včetně pramenů uložených v Litomyšli, v tamějším archivu a muzeu. Využívá v míře dostatečné i pramenů vydaných tiskem a odborné literatury.<sup>1</sup> Cenné informace získal z pramenů, obsažených v pozůstalostech Romana a Zdeňka Nejedlých, jež jsou uloženy v Archivu Akademie věd ČR. Některé z nich výtěžil jako vůbec první badatel.

Dobrá znalost pramenů, na prvním místě egodokumentů, dovolila Václavu Nájemníkově korigovat či přehledně vyložit některé skutečnosti, týkající se Romana Nejedlého. Jde například o analýzu jeho kulturního působení v Litomyšli a zhodnocení jeho skutečného přínosu pro propagaci hudebního díla Bedřicha Smetany i jeho vydavatelské činnosti. Zajímavé postřehy uvádí autor například také ke vztahu Zdeněk Nejedlý – Čeněk Zíbrt. To vše lze přičíst ke kladům práce.

Oceňuji rovněž snahu autora o vlastní pohled na odbornou literaturu o Romanu Nejedlém (a částečně i o Zdeňku Nejedlém), pokoušející se postihnout motivy hodnocení historiků, ideologické pozadí některých jejich soudů. Nájemníkovy závěry jsou ovšem podle mého názoru v některých ohledech poněkud zjednodušující. Lze to demonstrovat na první části práce, kdy hodnocení reflexe činnosti Romana Nejedlého se (vedle spíše okrajových zmínek o Nejedlého žácích a stoupencích, kteří byli jeho prvními soustavnými životopisci - Miloslav Matoušek, Josef Teichman), koncentruje na porovnání nepublikované diplomové práce Karla Bolomského *Roman Nejedlý* (Praha 1954) a tiskem vydané práce Františka Červinky *Roman Nejedlý a Litomyšl* (Pardubice 1958). Srovnání vyznívá jednoznačně ve prospěch prvně zmíněné práce. Nájemníkovy ocenění faktograficky cenné a z hlediska dějin české hudby poučené práce Bolomského, který později obětoval své síly a schopnosti nelehkému archivnímu řemeslu (v Kabinetu Zdeňka Nejedlého a poté ve Státním ústředním

---

<sup>1</sup> Doplnit k Nájemníkově výčtu použité literatury by bylo možno opravdu jen tituly dílčího významu, např. přehledový článek Jaromíra Metyše *Literární dílo Zdeňka Nejedlého ve vztahu k Litomyšli*, publikované v roce 1948 v časopise *Od Trstenické stezky* (roč. 23, č. 7 a 8), některé drobnější práce litomyšlského archiváře Jindřicha Růžičky (např. *Jindřich Růžička: Zdeněk Nejedlý a Litomyšl*. In: *Zdeněk Nejedlý – komunista, věrný přítel Sovětského svazu*. Svitavy 1978, s. 42-45), úvodní kapitoly o mládí Zdeňka Nejedlého knihy Jaroslava Kojzara a Jana Rysky *Vítězná cesta* (Praha 1953), zpracované zřejmě za pomoci Zdeny Nedvědové-Nejedlé. Pro interpretaci díla Zdeňka Nejedlého má význam například také práce Miloslava Ransdorfa *Zdeněk Nejedlý* (Praha 1988). V soupisu postrádám rovněž některé tiskem vydané prameny, například edici korespondence Zdeňka Nejedlého s českými historiky, jež vyšla knižně ve dvou svazcích, či s Aloisem Jiráskem (*časopis Literární archiv* 1981). Je ovšem jasné, že diplomant nemohl obsáhnout celou masu „nejedlovské“ literatury.

archivu v Praze), je oprávněné a také lidsky sympatické (v době přípravy práce autor s Bolomským uskutečnil osobní rozhovor a využil jeho vzpomínek, což lze přivítat). Právě na hodnocení díla druhého autora – Františka Červinky - se však ukazují určité limity práce Václava Nájemníka.

Hodnocení Červinkovy práce (jako práce zatížené ideologickými šablonami a dobovými dogmaty) není zasazeno do kontextu životního díla Červinky, ukončeného předčasně jeho těžkým onemocněním a profesním postihem v rámci tzv. normalizace na počátku 70. let. Připomínám, že Červinkova práce Roman Nejedlý a Litomyšl z roku 1958 vychází z jeho kandidátské disertační práce, obhájené v roce 1955 na filozoficko-historické fakultě UK (s některými závěry této práce mimochodem Zdeněk Nejedlý, s nímž ji Červinka konzultoval, nesouhlasil), že Červinka se věnoval Romanu Nejedlému i později, především v monografii Zdeněk Nejedlý z roku 1969, kterou Nájemník několikrát zmiňuje, ovšem bez detailního porovnání obou (či všech tří) textů. Chybí rovněž zasazení prací Bolomského a především Červinky do celkového kontextu dějin české historiografie v 50. a 60. letech. Je ovšem jasné, že takové širší hodnocení se již asi vymyká požadavkům, které lze klást na diplomovou práci. Upozorním jen, kolik podnětů k hodnocení Františka Červinky zaznělo na nedávno konané konferenci věnované této pozoruhodné osobnosti - sborník z „červinkovské“ konference<sup>2</sup> vyšel zřejmě až po dokončení Nájemníkovy práce a proto jej nepoužil.

Nájemníkova práce přináší některé další interpretačně sporné závěry, které ovšem, i díky tomu, že nejsou formulovány rezolutně, můžeme chápat i jako zajímavé podněty k diskusi. Jde například o údajný rozdíl mezi „pragmatickým“ Romanem Nejedlým a „idealistickým“ synem Zdeňkem (s. 6 a 54; i Zdeněk byl ve skutečnosti obchodně velmi zdatný, jak dokládá kupříkladu jeho korespondence s nakladateli), o freudovské motivy ve vztahu otce a syna či vliv nervové choroby Romana na povahovou uzavřenost a individualismus Zdeňka (s. 56-57; k tomuto tématu se vyjádřil v dopisech Josefu Hanzalovi koncem 80. let Jindřich Růžička, který nabádal k opatrnosti), o údajné „rakušáctví“ či „němčení“ Romana Nejedlého (s. 18-19 a 41), o zkratkovitě uvedený vztah mezi Nejedlým a Mirko Očadlíkem (s. 13). Práci na závěr vytýkám ne zcela důsledně provedenou korekturu a nejednotný způsob odkazů. Čtenář narazí i na drobné faktografické pochybení (dcera Zdeňka Nejedlého se např. nejmenovala Zdeňka, jak se často chybně uvádí, ale Zdena).

Přes uvedené připomínky závěrem konstatuji, že autor prokázal schopnost práce s prameny a odbornou literaturou i samostatného úsudku a formulace originálních závěrů, které se mohou stát východiskem diskuse. Diplomovou práci d o p o r u j i k úspěšné obhajobě. Přikláním se k hodnocení

v e l m i d o b ř e,

jež může být případně korigováno podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 6. září 2010

PhDr. Jiří Křest'án, CSc.

<sup>2</sup> Semináře a studie k dějinám vědy. K vyd. přípr. A. Kostlán a M. Devátá. Práce z dějin vědy, sv. 21. Praha 2009, s. 227-330.